
 - 1 - 

大 学 史 研 究 通 信 
第 81号 2015年 2月 28日（土） 

大学史研究会 

第 81号の内容 ：会員ニュース・新入会員自己紹介・会費納入のお願い・会員新刊ニュース・『大学史研究』編

集委員会からのお知らせ・事務局からのお知らせ・編集後記・大学史研究会事務局員一覧 

 

会員ニュース 

新入会員 

山本 珠美 会員 

所属：香川大学生涯学習教育研究センター 

研究テーマ：大学開放史、大学生の課外活動史 

 

新入会員自己紹介 

山本 珠美 会員 

 昨年の九州大学文書館で開催されたセミナーでお世話になりました山本珠美です。このたび大

学史研究会に入会させて頂きました。 

 主に日本の大学開放の歴史を研究しています。日本の大学史を振り返ると、明治期以来、大学

開放は「時々ブームが訪れる」。注目が集まったかと思うと、いつの間にか消え去る、ということ

を繰り返しているように感じられます。とは言え、1980 年代半ば以降の「生涯学習」は単なる一

時的なブーム以上のものがあったようで、香川大学生涯学習教育研究センターには年間通して子

どもからお年寄りまで多くの人々が訪れ、それが日常の風景となっています。大学開放はある程

度根付いたと言って良いと思われます。 

 一方、文部科学省において大学行政は原則として高等教育局（旧・大学局）が担当しているの

に対し、大学開放（主に公開講座）に関しては生涯学習政策局（旧・社会教育局）の所管である

という事情が関係しているのか、いまだに大学業務の本流ではない「雰囲気」があります。いや、

そもそも大学開放という考え方が既に時代遅れであり、現在求められているのは地域社会との相

互交流「地域連携」だ、とも言われます。 

 「大学開放」「生涯学習」「地域連携」は、それぞれ近い関係にあるものの完全に一致している

わけではありません。そのような言葉づかいの変遷も考慮に入れながら、大学と地域社会との関

係を歴史的に検討していくことがこれからの課題です。皆様にご指導いただきながら、研鑽を積

んでまいりたいと思っております。なにとぞよろしくお願いいたします。 

 

2014 年度までの年会費未納の方へ －納入のお願い－ 

 大学史研究会の収入は、会員各位からの年会費(一般会員：5,000 円、大学院在学・日本学術振

興会特別研究員：3,000 円)に大きくよっております。2014 年度の全会員数に対する年会費納入率

は 62.9％であり、未納の会員も少なからぬ状況です。 

 年会費 3 ヶ年度分以上の滞納の会員各位につきましては、研究会への継続参加のご意志を年会

費納入によって確認できるまで、大学史研究会からの諸連絡や「研究通信」、『大学史研究』（紀要）

等の発送を停止する規定になっております。該当する会員各位へのご連絡通知にはこの点も記載

されておりますので、こちらもご留意願います。 

 なお、本通知と入れ違いに年会費を納入いただきました場合には、何卒ご容赦のほどお願い申

し上げます。 

 

 



 - 2 - 

【年会費納入払込先】 

郵便振替口座：大学史研究会  口座番号 00120-3-47583 

または 

銀行口座  ：大学史研究会  三井住友銀行 池袋東口支店（店番 671） 

               普通預金 口座番号 3456109 

（会計担当：山崎慎一） 

会員新刊ニュース 

舘昭『東京帝国大学の真実－日本近代大学形成の検証と洞察－』東信堂、2014 年。 

吉葉恭行『戦時下の帝国大学における研究体制の形成過程－科学技術動員と大学院特別研究生制 

 度 東北帝国大学を事例として－』東北大学出版会、2015 年。 

 

『大学史研究』編集委員会からのお知らせ 

 投稿頂いた皆様への査読の返信が遅れており、ご迷惑をおかけして申し訳ありません。次回編

集委員会までに随時返信をお送りいたしますので、今しばらくお待ちください。引き続き投稿を

お待ちしておりますので、事務局紀要担当（daishi＠home.nifty.jp）までお問い合わせください。

次回の編集委員会は 3 月 14 日を予定しております。         （紀要担当：岡田大士） 

 

事務局からのお知らせ 

 大学史研究会の新しい会員名簿が発行の運びとなりました。編集作業の都合上、ご連絡を頂い

たにもかかわらず掲載が間に合わなかった情報があったかもしれません。あらかじめお詫び申し

上げます。引き続き会員の異動等があった場合には、事務局宛てに随時お知らせくださいますよ

う、お願いいたします。                     （事務局代表：岡田大士） 

 

編集後記 

 早いもので2014年度も終わろうとしています。来年度も、南山大学で開催されます研究セミナ

ー等、会員の皆様のご協力よろしくお願い申し上げます。      （通信担当：長谷部圭彦） 

 

『大学史研究通信』第 81 号の編集は、事務局・長谷部圭彦が担当いたしました。 

連絡先：hasebekiyohiko＠hotmail.com 

 

『大学史研究通信』第 82 号は、2015 年 4 月 30 日発行予定です。 

 

大学史研究会事務局 

<事務局連絡先> 

〒192-0393 東京都八王子市東中野 742-1 

中央大学法学部 研究室受付 岡田大士気付 大学史研究会 

Tel&Fax: 042-674-3151 E-mail:daishi＠home.nifty.jp 

ホームページ http://daigakushi.jp/ 

 

事務局へのお問い合わせは、なるべく下記代表 E メールアドレスまでお願いいたします 

E-mail: jshshe＠daigakushi.jp 

 

大学史研究会事務局員（五十音順） 

浅沼 薫奈（大東文化大学）   井上 美香子（九州大学大学文書館百年史編集室） 

岡田 大士（中央大学）     五島 敦子（南山大学短期大学部） 

長谷部 圭彦（駒澤大学等）      深野 政之（大阪府立大学） 

山崎 慎一（桜美林大学） 

mailto:daishi@home.nifty.jp
http://daigakushi.jp/

